
Tisknuto: 27.05.2024  00:07

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Porodní asistence III.
KPZ/P5ONP  / 3

Pracoviště / Zkratka KPZ / P5ONP
Název Porodní asistence III.

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 5 [HOD/SEM] Cvičení 15 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 32 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět UZS/P5ONP
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

KPZ/P4PPA
a
KPZ/P4NEO
a
KPZ/P4PIP

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studující s problematikou nepravidelností a komplikací během porodu a šestinedělí. Jedná se o
mimořádně závažnou porodnickou problematiku, která v praxi vyžaduje sehraný tým porodní asistentky a lékaře, řešící závažné
porodnické komplikace.

Požadavky na studenta

Splnění povinné účasti na přednáškách a praktických cvičeních.
Splnění ústní či písemného zkoušení dle rozhodnutí garanta předmětu.

Obsah

Syndrom mrtvého plodu.
Umělé ukončení gravidity ve 2. trimestru.
Embolie v porodnictví.
Porodnické hemoragie.

Vyšetřovací metody na porodním sále. Interpretace kardiotokografického záznamu.
Modelové situace - nácvik vedení porodu plodu v podélné poloze plodu koncem pánevním.
Modelové situace - dystokie ramének s následnou resuscitací novorozence.
Péče v porodní asistenci o rodičku v průběhu operačního porodu.
Péče v porodní asistenci o rodičku s nepravidelným průběhem porodu.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Splnit všechny podmiňující předměty před zápisemNE

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
KPZ/P6ONPPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  00:07



Strana: 2 / 3

Získané způsobilosti

Studující poskytuje péči v porodní asistenci ženám s nepravidelnostmi a komplikacemi během porodu a šestinedělí.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. MUDr. Milan Košťál, CSc.•  Garanti:
MUDr. Iva Volfová (100%)•  Přednášející:
Mgr. Markéta Moravcová, Ph.D. (100%), Eva Welge, MSc BSc (100%)•  Cvičící:

Literatura

KŘEPELKA P.; ZÁHUMENSKÝ, J.; PROCHÁZKA, M. Dystokie ramének. Praha: Maxdorf, 2016.•  Základní:
MAŠATA, J. Infekce v gynekologii. 3. rozš. vyd. Praha: Maxdorf, 2017.•  Základní:
MĚCHUROVÁ, A. Kardiotokografie. Praha: Maxdorf, 2014.•  Základní:
PAŘÍZEK, A. Kritické stavy v porodnictví. Praha: Galén, 2012.•  Základní:
Roztočil, A. a kol. Moderní porodnictví. 2. přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2017.•  Základní:
HÁJEK, Z.; ČECH, E.; MARŠÁL, K. Porodnictví. 3. zcela přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2014.•  Základní:
FEYEREISL J.; KROFTA, L.; KŘEPELKA, P. Postpartální hemoragie. Praha: Mladá fronta, 2018.•  Základní:
HRUBAN, L.; JANKŮ, P.; VENTRUBA, P.; PROCHÁZKA, M. Vaginální vedení porodu koncem
pánevním. Praha: Maxdorf, 2016.

•  Základní:

DUBOVÁ, O.; ZIKÁN, M. Gynekologie a porodnictví: praktické repetitorium. Praha: Maxdorf,
2019.

•  Doporučená:

LEBL, J. Klinická pediatrie. 2. vyd. Praha: Galén, 2014.•  Doporučená:
NANDA International. Ošetřovatelské diagnózy. Definice a klasifikace 2015-2017. 1. vyd. Praha:
Grada, 2015.

•  Doporučená:

SLEZÁKOVÁ, L.; ANDRÉSOVÁ, M.; KADUCHOVÁ, P.; ROUČOVÁ, P.; STAROŠTÍKOVÁ, E.
Ošetřovatelství v gynekologii a porodnictví. 2. přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2017.

•  Doporučená:

DOLEŽAL, A. Porodnické operace. Praha: Grada, 2007.•  Doporučená:
BINDER, T.; VAVŘINKOVÁ, B. Porodnictví: pro porodní asistentky. Ústí nad Labem: Univerzita J.
E. Purkyně, Fakulta zdravotnických studií, 2016.

•  Doporučená:

HÁJEK, Z. Rizikové a patologické těhotenství. 1. vyd. Praha: Grada, 2004.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Metody samostatných akcí
Demonstrace
Nácvik dovedností
Pracovní činnosti
Aktivizující (simulace, hry, dramatizace)

Hodnotící metody

Posouzení zadané práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Porodní asistence Bakalářský Prezenční Porodní asistence 1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS2022

Porodní asistence Bakalářský Prezenční Porodní asistence 1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS2021

Porodní asistence Bakalářský Prezenční Porodní asistence 1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  00:07



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Porodní asistence Bakalářský Prezenční Porodní asistentka 1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS2016

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  00:07


